長岡西ロータリークラブ会報
NAGAOKA NISHI ＲＯＴＡＲＹ WEEKLY REPORT

２０２４年 ８月 ２９日 第１８７９回 例会

司会ＳＡＡ 石黒 俊之さん

★本日の出席者  ４９名中３０名（欠席１９名）

★今週の出席率  ６１．２２％

★点 鐘

★会歌斉唱   我等の生業

★お食事

★会長挨拶          会長 近藤 賛さん

 皆さん、こんにちは。本日もお集まりいただきまして

ありがとうございます。

 今日の会長挨拶といたしまして、やはり報道でもずっ

とございますが、台風のお話を若干させていただければ

と思います。先週末は富山に行っておりまして、富山の

雨雲レーダーを見て、「これは危ない」という雨雲の様

子なので、「直ぐに長岡に帰ろう」と 40人近くで移動し

てきました。急いで帰って来たのですが、その最中の雨

量が全く減らず、富山の雨雲が私達の団体と一緒に北上

してきたようです。４時

～５時頃に今朝白を走

行していましたら、道路

が冠水し大変な状態に

なっていまして、車でこ

のまま入って良いのか

と、久しぶりに怖さを感

じました。

 そこで仕事柄、冠水のお話することがあり、注意喚起

としてこのままお話をさせていただきます。台風で冠水

した場合にどの様な事に気を付ければということで、例

えば水位が低くて行けそうかなと思っても、一つの目安

として、皆さんの膝下まで水があがった時は、まず回避

された報告が良いです。例えばこのひざ下、私は大体

45cm ありますが、45cm くらいの水があると濁っている

こともありますし、マンホールの蓋が場合によっては開

いていたり、自転車とか障害物があるのにも関わらず走

行することもあります。歩行の時も勿論ですが、車の運

転時にとりわけ気を付けていただきたいと思います。ま

た冠水時のもう一つの目安としては、縁石。舗装関係の

お仕事をされている方々は詳しいと思いますが、いわゆ

る道の端にある縁石は 15cmと言われています。15cmの

縁石が水に沈んでいる場合は、車線のラインも見えなく

なり、先ほどお話をしたマンホールや側溝やラインも見

えなくなるので脱輪をしてしまったり、段差に乗り上げ

て動かなくなってしまうこともございます。自動車整備

工場のお仕事をされている方は詳しいと思いますが、車

の最低地上高の設定がありまして、マフラーが地上から

9cm なんです。いわゆる縁石の 15cm が隠れているよう

な状態ですとマフラーから雨水が入りまして故障の原

因となるかもしれません。水位が 30cm ともなれば必ず

水が入り込みますので、エンジンに深刻なダメージがあ

ります。最近ではＳＵＶなど、いろんなお車があります

が、30ｃｍの時はやはり回避をしてください。当たり前

ですが、水位が 50cm となれば車が浮いてしまします。

ドアの高さになれば、ドアから出られなくなり、生命・

□ 事務所／〒９４０－００７１ 長岡市表町 3 丁目 1-8 リナシエビル 3 8 階

    電話 0258-33-7005（代） FAX0258-36-1042  E-mail：naga-wrc@isis.ocn.ne.jp

□ 例会場／新潟県長岡市千秋 1 丁目 1000-1 長岡ベルナール２F 電話 0258-29-0101

□ 例会日／毎週木曜日 12：30～13：30

□ 創 立／1983 年４月２９日 ＲＩ加盟承認 1983 年６月１０日

□ 会長 近藤賛 / 幹事 諏訪部徹 / ＳＡＡ委員長 石黒俊之

                  ２０２４-２５年度国際ロータリーのテーマ

         「The Magic of Rotary」

身体に影響を受ける場合があります。高架下とかアンダ

ーパスには絶対に入らないようにお気を付けください。

 今週末の報道によりますと、思ったよりも台風の動き

が遅くなりました。チャレンジカップ野球大会の件にな

りますが、８月３１日（土）９月１日（日）の２日間で

学童野球大会を開催します。昨日までは２日間とも駄目

になるかなと思っていましたが、もしかしたら１日目だ

け台風が遅くなるので開会式と第１試合くらいは出来

るかなと感もしています。ここで皆さまにご連絡をした

いのは、台風により、１日目の８月３１日の試合ができ

なかったら、本来２日間開催なので９月１日に１日だけ

試合を行います。ただ両日とも悪天候で試合が出来ない

場合は、試合は中止にさせていただきます。今回は、７

チームに、私達長岡西ＲＣからキャッチャー防具の寄贈

をいたしますので、両日とも試合ができない場合は、大

島小学校の体育館で寄贈のセレモニーをさせていただ

く予定です。日程と時間は未定ですが、そのような場合

は、またご連絡いたします。

 また、先週の例会は、米山記念奨学生 周燕妮さんが

最後の例会出席でした。その夜には送別会がありました。

当日は燕妮さんが夜も涙ぐむ様子がありました。皆さま

から見送っていただきまして、この場をお借りしてお礼

申し上げます

 本日は会員増強月間卓話をいただきますので、私のご

挨拶は以上とさせていただきます。本日も最後までよろ

しくお願いします。ありがとうございました。

★幹事報告         幹事 諏訪部 達さん

➢ 地区米山記念奨学委員会より

8/25～26 米山記念奨学生親睦交流会に参加のお

礼状が届きました。当クラブからは、大谷内さん

とエルウィンさんと渡辺雅志さんが参加をされま

した。

➢ 米山梅吉記念館より

① ご寄付のお願い

100円募金に加えて、賛助会員（継続 的支

援）と特別寄付の新体系になりました。

② 秋季例祭

日時 ９月２１日（土）式典開会１４時～

場所 米山梅吉記念館ホール

講演 米山梅吉翁が信託を創業して100年

講師 橋本憲明 氏

（東京日本橋RC 三井住友銀行 日本橋利業部長）

懇親会

ご興味のある方は、事務局へお願いします。

➢ 例会終了後、今週末のチャレンジカップ野球大会

の件で打ち合わせをします。R財団委員、社会奉仕

委員、青少年奉仕委員会の方はお残りください。

★委員会報告

・国際奉仕委員会          星野 昌弘さん

「国際奉仕委員長 星野です。皆さんのお手元に資料が

配布されていますが、交換学生募集があります。長期は

10/31〆切、短期は 12/15〆切です。目的地は選べないそ

うですが、視野を広げたいご子息、お孫さんがいらっし

ゃいましたら、是非とも国際交換学生にご応募くださ

い。」

・青少年奉仕委員会         坂内 隆徳さん

「青少年奉仕委員会からご連絡をさせていただきます。

資料はございませんが、南雲ガバナー年度のライラ研修

のご案内です。
 研修テーマ 次世代を担う青年に経済を知っていただく

研修会場：村上市教育情報センター

日程：2025年3月29日(土)～30日(日) 1泊2日

皆さんにお願いをしたいのは、18歳から30歳までのロー

タリアン事業所の社員若い方、経済について勉強をさせ

たいという方がいらっしゃいましたら

各クラブ２名以上ご推薦せよとのことですので、募って

いきたいと思います。事務局にお申し込みください。」

★ニコニコ情報

・桜井 カツエさんより

「ラジオ体操を 25 年やっています。悠久山公園で朝 6

時半から僅か 10 分ですが、仲間からパワーを貰って

います。先日、ラジオ体操から県の個人表彰をしてい

ただきました。皆さんに、ラジオ体操のメモ帳をご用

意しましたのでお使いください。」

★会員増強月間卓話        西方 太地さん

★点 鐘

■米山記念奨学生親睦交流会

８月２５日（日）、２６日（月）

 行き先 佐渡ヶ島

■地区補助金事業

令和６年度チャレンジカップ野球大会打合せ会

 ８月２９日（木）例会後～

 ロータリー財団・社会奉仕・青少年奉仕の 3委員会

 寄贈品準備と最終打ち合わせ

■地区補助金事業

 令和６年度チャレンジカップ野球大会

 ８月３１日（土）、９月１日（日）

 於；長岡市信濃川河川敷スポーツ広場（蔵王橋西詰側）

チャレンジカップ野球大会を主催・開催をしている長岡

市西部地区少年野球大会運営委員会様に、ご理解ご協力

をいただきまして、今回は『令和 6年度 第 22回 チャレ

ンジカップ野球大会』へ共催し、出場チームに SGマーク

付キャッチャー防具を寄贈いたしました。

８月２９日例会後に、関係委員会の皆さまから寄贈品に、

ロータリーマークの入ったシールを貼り、寄贈の準備を

していただきました。

８月３１日の大会初日は、心配をしていた台風１０号の

迷走に悩まされましたが、予定通りに開会式後、試合開

始となりました。時おり激しい雨になりましたが、試合

は続行され、開催２日目の９月１日は一転厳しい暑さの

中で激戦がなされ、無事に閉会式まで予定通りに開催が

されました。

また、開会式の直前にお時間をいただいて出場 7チーム

の皆さんと駆けつけた長岡西ＲC ロータリアンとの集

合写真を取らせていただきました。そして各チームに

SGマーク付キャッチャー防具の寄贈をいたしました。

〔主 催〕 長岡市西部地区少年野球大会運営委員会

（幹事チ－ム：信江スポーツ少年団）

〔共 催〕 長岡西ロータリークラブ

〔後 援〕 長岡西地区NIC (新潟日報販売店)グル－プ

ＮＩＣ西長岡、ＮＩＣ関原

ＮＩＣ与板、ＮＩＣ長岡江陽

〔参加学童野球チーム〕

青葉台ベースボールクラブ

TSドジャース

日越ブルースカイ

みつば少年野球団

若草野球スポーツ少年団

若木ベースボールクラブ

信江スポーツ少年団

✿ 9月 5日(木) 例会のメニュー

サラダ  生春巻き（えび・小麦）

スープ  ミネストローネ（乳成分・小麦）

ライス  サフラン風味バターライス（乳成分）

メイン  ビーフストロガノフ（乳成分・小麦）

デザート 幸水・巨峰・シャインマスカット（該当なし）

※内容に変更が出る場合がございます。

次回例会 ９月５日（木）

12：30～例会 お祝いの日

例会後に理事会

於；長岡ベルナール チェルシー